

Svendborg Kommune
Center for Ejendomme og Teknisk Service
Svendborgvej 135
5762 Vester Skerninge

Ansøgning: Skovbegravelsesplads på Vejstrupgaard.

Vejstrupgaard ansøger hermed om at anlægge skovbegravelsespladser i skovene tæt på Skårup og Vejstrup by, se oversigtskort.

Betegnelse	Matrikelnummer	Ejendomsnummer	Bemærkning
Strandskoven	14n	4790204844	Hele stykket/matriklen
Lillemølleskoven	1m	4790203087	Dele af hele arealet

Skovstykkerne (fredsskov):

De 2 skovstykker har hvert deres særpræg. Planen er at åbne op for urnenedsættelser på begge af ovenstående skovstykker, og i den listede rækkefølge, i takt med at interessen og efterspørgslen stiger.

Strandskoven ligger med havudsigt om med store solitære træer og anvendes allerede i dag som hvileplads for flere borgere fra nær og fjern. Den ligger ud til Strandvejen på en strækning som er meget lidt trafikeret og hvor der er gode muligheder for parkering langs vejen.

Lillemølleskoven ligger i Vejstrup Ådal i umiddelbar nærhed til hovedvej 163. Gennem skoven løber Øhavstien langs Vejstrup Å og den del som er udset som mulig lokation for skovbegravelsesplads huser nogle af de største og flotteste bøgetræer på Vejstrupgaard. I skoven finde også en spejderhytte (Pionererne), Danmarks ældste spejdertrup. Denne skov er meget populær blandt borgerne fra Skårup, Vejstrup og Øster Åby ikke mindst pga. de gode sti- og parkeringsforhold ved Landevejen.

Vejstrupgaard ønsker i samarbejde med Svendborg Kommune at stille de udpegede skovstykker til rådighed som skovbegravelsesplads. Det er godt beliggende skove, smuk natur og vurderes til at være de optimale steder at anlægge en skovbegravelsesplads med gode tilkørselsforhold.

En skovbegravelsesplads vurderes at bidrage positivt til områdets biologiske værdier og vil være et aktiv for borgerne. Det er en ny måde at bruge skoven på, og baseret på omtalen af landets første skovbegravelsesplads i privat skov, i Horsens Kommune, er det meget værdsat og efterspurgt af befolkningen.

Skovbegravelsespladsen medfører, at skovdriften på arealet ikke længere primært er træproduktion, og at den løbende aktive hugst af træer begrænses til nænsomme plejetiltag a.h.t. skovbegravelsespladsen.

Udpegningen til skovbegravelsesplads medfører ingen begrænsning i offentlighedens lovlige færdsel i området. Tværtimod vil bevarelsen af træerne i en meget længere periode end under aktiv skovdrift, være med til at øge naturoplevelsesværdien.

Efterspørgsel

Studier viser, at ca. 15% af befolkningen overvejer alternativer til kirkegården og der er intet, der tyder på, at denne udvikling ikke fortsætter. Skoven er et oplagt valg for disse mennesker og er samtidig for alle, uanset trosretning, da jorden ikke er indviet og i modsætning til eksempelvis askespredning til søs, giver det de pårørende et specifikt sted at søge hen.

Det lovmæssige

Jfr. Lov om begravelse og ligbrænding skal Kirkeministeriet give tilladelse til, at der oprettes en kommunal gravplads og det kræves af Kirkeministeriet, at det overordnede ansvar for gravpladsen ligger hos kommunen som offentlig myndighed. Kirkeministeriet vil herunder skulle godkende vedtægter, forpagtning- og driftsaftalerne.

Det praktiske

Hvis kommunen beslutter sig positivt for en skovbegravelsesplads på Vejstrupgaard, skal der gives en landzonetilladelse og Kirkeministeriet skal godkende vedtægterne for gravpladsen. Vejstrupgaard tilbyder i samarbejde med Skovbegravelse ApS og Landinspektør firmaet Bonefeld & Bystrup v. Svend Smedegaard at stå for ansøgningen ved Kirkeministeriet på vegne af Svendborg Kommune. Svendborg Kommune vil selvfølgelig få ansøgningen til godkendelse.

Vejstrupgaard har indledt et samarbejde med virksomheden Skovbegravelse ApS, der administrerer hjemmesiden www.skovbegravelse.nu. Denne platform vil håndtere den indledende informationsformidling til borgerne, indtil at selve urnen skal nedsættes. Vejstrupgaard står efterfølgende for det praktiske på stedet og kontakten til familien, indtil urnen er nedsat og dækket til. Vejstrupgaard står også for fremvisninger og forhåndsreservationer af gravsteder.

Forpagtning

Baseret på det foreslåede aftalegrundlag og for at en skovgravplads kan blive en realitet i skoven forudsættes det, at Svendborg Kommune forpagter skovarealet af Vejstrupgaard (se vedlagte kortmateriale). Forpagtningsafgiften udgør 0 kr.

Eksempel Horsens aftale grundlag

Der udarbejdes endvidere en driftsaftale mellem Svendborg Kommune og Vejstrupgaard, som bl.a. fastlægger at Vejstrupgaard forestår den daglig drift af skovbegravelsespladsen og modtager betalingen for køb, reservationer, reservationer mv. af gravstederne.

I Horsens Kommune er prisen i samarbejdet med Stensballegaard Gods, fastsat til kr. 5.900 kr. (inklusive gravning og administration) per urneplads og dækker en 10-årig periode. Der tinglyses en deklaration på ejendommen, som sikrer, at skovgravpladsen er fredet i en 10-årig periode fra sidste urnenedsættelse.

Begravelsesprotokollen

Svendborg Kommune indgår også en administrationsaftale med Skovbegravelse ApS, som påtager sig den administrative håndtering af gravprotokollen. Selskabet aflønnes af skovejeren i form af blandt andet et administrationsgebyr. Mellem administrationselskabet og skovejer indgås en samarbejdsaftale.

Etablering

Vejstrupgaard tager sig til fulde af etableringen af skovgravpladsen. Det foreslås at der tages udgangspunkt i vedtægter og aftalerne mellem Stensballegaard Gods, Horsens Kommune og Skovbegravelse ApS, og at de tilpasses specifikke ønsker fra Svendborg Kommune.

Ingen omkostninger for kommunen

Kommunen har altså ikke noget at gøre med den løbende drift og administration af skovgravpladsen og der ingen omkostninger for kommunen i forbindelse med etableringen eller den fremtidige drift. Baseret på samarbejdet i Horsens Kommune med Stensballegaard Gods og Skovbegravelse ApS, må det forventes at kommunen vil afsætte tid til, at gennemføre en årlig kontrol på skovbegravelsespladsen herunder kontrol af gravprotokollen som føres af Skovbegravelse ApS.

Vedlagt ansøgningen:

- Kortmateriale, hvor de mulige skovgravpladser i de 2 skovstykker er indtegnet
- Organisationsdiagram som viser de involverede parter, aftaler derimellem samt ansvarsfordeling
- Ansøgningsprocessbeskrivelse, formuleret af Bonefeld og Bystrup
- Vedtægter fra Stensballegaard Skovgravplads

- Aftaler mellem Horsens Kommune, Stensballegaard Gods og Skovbegravelse ApS
- Deklaration tinglyst på Stensballegaard Gods

Vi håber meget på positiv tilbagemelding.

Med venlig hilsen

Anders Halberg